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Budnost kao preduvjet znanja 
 

Isus je smatrao svojim 
poslanjem svoje 
suvremenike pozvati na 
budnost, odnosno da se 
trgnu iz stanja umišljenog 
znanja koje je moglo biti 
kobno. Skrenuo im je pozornost na 
istinu da ipak ne posjeduju ono pravo 
znanje koje bi trebali posjedovati jer 
ono u mnogome određuje intenzitet i 
ljepotu života.  
Znanje, koje je dovodilo čovjeka do 
pospanosti pred Bogom, a u koje se 
čovjek lako uljulja, lažno je znanje koje 
uzrokuje sljepoću poradi koje čovjek 
nije u stanju sagledati vlastito 
neznanje o bitnim životnim sadržajima 
i istinama. Zato Isus, kad poziva na 
budnost, upozorava na pospanost, to 
jest na obamrlost duha koja nastaje 
uslijed neznanja o onom času, to jest o 
Božjem dolasku.  
Riječi pouke i upozorenja o budnosti, 
koje je izgovorio Isus, ni danas ne 
gube na svojoj aktualnosti. Istom 
vrstom neznanja obilježen je i čovjek 
današnjice na bilo kojoj točki kugle 
zemaljske, kao što je bio čovjek onoga 
vremena u Palestini. Razlika može biti 
samo u tome da je budnost 

današnjega čovjeka još 
manja, a obamrlost veća 
jer povećanje pospanosti i 
obamrlosti ide u korak s 
uvjerenjem da posjeduje 
veće znanje nego 

nekadašnje čovječanstvo. Današnje 
društvo je čak opijeno jednom vrstom 
lažnog znanja na temelju kojeg gradi 
lažni optimizam i lažnu viziju života. 
Lažno znanje je itekako opasno znanje 
jer ne omogućuje čovjeku da vidi 
koliko ne zna, a zavarava ga onom 
malom količinom znanja koje mu je 
dostupno. Znanje, koje čovjek danas 
razvija, takvo je da ga navodi na 
uljuljanost i na pospanost, pa čak i na 
potpunu odsutnost duha.  
Zato nas današnje Isusove riječi 
nukaju da posvećujemo veću 
pozornost pravome znanju koje 
dovodi do spasenja, a ne prema onom 
humanističkom koje je poput 
gnostičkoga znanja iz prvih vremena 
Crkve. Pravo znanje je ono koje dolazi 
od Boga, a ne od ljudi, i čini nas 
budnima. Svako drugo znanje bez 
znanja Božjega u konačnici je 
besmisleno i beskorisno. 

Igor Herceg, vjeroučitelj 



 

 

NAŠA ŽUPNA ZAJEDNICA ZAHVALJUJE I MOLI GOSPODINA 

 za dobročinitelje i potrebite, za bolesne i nemoćne: Oče, proslavi Ime svoje! 
 za novokrštenu Franku Mić. Roditeljima čestitamo na krštenju djeteta, a novokrštenici 

želimo blagoslovljen rast unutar obitelji i župne zajednice! 
 

KNJIŽARA RITA PREPORUČUJE 
 

Pripravimo put Gospodinu koji će doći! Primjetimo li da nam je pogled zasjenjen i da ne 
vidimo jasno svjetlost koja dolazi iz Betlehema, od Isusa, trenutak je da odstranimo sve 
prepreke na tom putu. Vrijeme je za posvećivanje posebne pozornosti ispitu savjesti; za 
rast u unutarnjoj čistoći da bismo primili Boga što dostojnije. Vrijeme je da razaznamo što 
nas to dijeli od Gospodina, što ga udaljava od nas. Zato ispit savjesti moramo zaći u sami 
korijen naših čina, u motive koji potiču naše djelovanje. 

Francisco Fernandez-Carvajal, Razgovarati s Bogom. Svezak 1: Došašće - Božićno vrijeme 
 
 

Čuj, jasni glas odjekuje, u tami nas opominje:  

oda sna sad se trgnite, s nebesa Isus dolazi. 
 

Nek duh se diže klonuli, nek praha više ne grli,  

u visu nova zvijezda sja, od rana da nas ozdravlja ... 

RASPORED MISA 

NEDJELJA, 3. prosinca Franjo Ksaverski 9,00 Za žive i pokojne župljane 

I. NEDJELJA DOŠAŠĆA 11,00 + Branko Kovačević 

Iz 63,16-17; 64,2b-7; Ps 80; 1Kor 1,3-9: Mk 13,33-37 18,30 + Franjo i Vjekoslava Lovreković 

PONEDJELJAK, 4. prosinca Barbara 
6,00 + Barbara, Ivan i Ivan 

Iz 2,1-5; Ps 122; Mt 8,5-11 

UTORAK, 5. prosinca Sabo 6,00 Zahvala 

Iz 11,1-10; Ps 72; Lk 10,21-24 18,30 Kolektivna 

SRIJEDA, 6. prosinca Nikola 6,00 + Nikola, Ružica, Kazimira i Zvonimir 

Iz 25,6-10a; Ps 23; Mt 15,29-37 18,30 + Šime i Franjo Šarlija 

ČETVRTAK, 7. prosinca Ambrozije 6,00 + Štefica Kavur, Franjica Kučko 

Iz 26,1-6; Ps 118; Mt 7,21.24-27 18,30 + Dora i Josip Kralj 

PETAK, 8. prosinca BEZGREŠNO ZAČEĆE BDM 6,00 + Fanica i Bartul Zaninović 

Post 3,9-15.20; Ps 98; Ef 1,3-6.11-12; Lk 1,26-38 18,30 Kolektivna 

SUBOTA, 9. prosinca Petar Fourier 6,00 Na čast BDM 

Iz 30,19-21.23-26; Ps 147; Mt 9,35-38; 10,1.6-8 18,30 + Ivan Planinc 

NEDJELJA, 10. prosinca Edmund 9,00 Za žive i pokojne župljane 

II. NEDJELJA DOŠAŠĆA 11,00 + Ante, Antica i ob. Perković 

Iz 40,1-5.9-11; Ps 85; 2Pt 3,8-14; Mk 1,1-8 18,30 + Mara, Ana i Stipo Martić 



 

SRETNA NOVA GODINA! 
 

Ne, nismo pogriješili mjesec! Uz 
građansku, školsku, akademsku, živimo i 
crkvenu ili liturgijsku godinu. Naše vrijeme 
posvećeno je Isusovim životom i 
prisutnošću u vremenu. 
Crkvenom godinom pratimo događaje u 
Kristovu životu i otajstva vjere. Nisu to 
samo uspomene na događaje koji su bili 
pa prošli. Na putu smo prema vječnosti 
hodajući s Kristom u „vremenu spasa“, 
približavajući se njegovu slavnom dolasku 
i susretu s njim. Također, slavimo 
blagdane Djevice Marije i svetaca. 
I crkvena godina ima svoju podjelu, kao 
neka „godišnja doba“ koja živimo s raznim 
vjerničkim raspoloženjima. Vrijeme u 
crkvenoj godini utječe i na odabir čitanja, 
boje liturgijskog ruha, pjesme u liturgiji te 
pobožnosti vjernika. 
Danas smo započeli BOŽIĆNI CIKLUS koji 
ima dva dijela: 
1. Došašće (advent): četiri nedjelje prije 
Božića pa sve do Badnjaka. Iščekivanje 
Mesije, spomen na dugu pripravu na 
Isusov prvi dolazak, priprava na Isusov 
drugi dolazak, kao i za susret s njim u 
sakramentima. Boja: ljubičasta. 
2. Božićno vrijeme: od Badnje večeri do 
Krštenja Gospodinova (nedjelja nakon tri 
Kralja). Slavimo rođenje Isusovo, Božje 
utjelovljenje u Isusu Kristu. Boja: bijela. 
 

 

 

 
Sljedeće nedjelje započinje Tjedan 
Caritasa. Više o akcijama Hrvatskog 
Caritasa pogledajte na: www.caritas.hr, a 
Caritasa Zagrebačke nadbiskupije na: 
www.czn.hr. 
 

Do 31. prosinca traje zajednička akcija 
Hrvatskog Caritasa i tvrtke Lidl Hrvatska 
"Pomagati je lako!", kojom se prikupljaju 
namirnice i i drugi proizvodi potrebni 
socijalno ugroženim obiteljima i 
pojedincima, korisnicima pomoći 
nad/biskupijskih i župnih Caritasa.  
 

Hrvatski Caritas ponovno je pokrenuo 
tradicionalnu nacionalnu božićnu akciju za 
najsiromašnije obitelji: „Za 1000 radosti“: 
NAZOVI donacijski telefon 060 9010 
(cijena 6,25 kn po pozivu, PDV uključen), 
ili DONIRAJ uplatom na račun Hrvatskog 
Caritasa IBAN: HR40 2340009 
1510126452, kod PBZ, poziv na br. 7-17. 
 

Od 23. studenog do 17. prosinca traje 
Konzumova humanitarna akcija pod 
sloganom Podijelite svoju radost, a prihod 
je namijenjen za 28 pučkih kuhinja u mreži 
Caritasa i Crvenog križa diljem Hrvatske. U 
tom se razdoblju izdvaja 20 lipa po 
proizvodu od prodaje oko 150 odabranih i 
na policama posebno označenih 
proizvoda.  
 

U našoj Župi organizirat ćemo akciju 
prikupljanja suhe hrane i higijenskih 
potrepština za najugroženije župljane. 
Svoje darove ili novčani prilog možete 
donijeti od četvrtka do nedjelje, od 7. do 
10. prosinca.

http://www.caritas.hr/


 

ŽUPNI OGLASI – 3. prosinca 2017. 
 

Danas završava Mali tečaj kršćanstva – 
KURSILJO, koji se po prvi puta održava u 
našoj Župi. Sve sudionike i voditelje 
pratimo molitvom! 
 

Na prvu nedjelju u mjesecu svoje 
molitve i žrtve prikazujemo za duhovna 
zvanja. 
 

Danas na misi u 9 sati predstavljamo 
prvopričesnike, a u 18,30 sati 
krizmanike. Pratimo ih molitvom! 
 

Prvom nedjeljom došašća započinje 
nova crkvena godina i vrijeme priprave 
za Božić.  
Tijekom došašća pozivamo vas na mise 
zornice, svakog jutra osim nedjeljom, u 
6 sati. Kapela se otvara u 5,30 sati. 
Na početku svake zornice molimo 
Jutarnju iz Božanskog časoslova.  
Svagdanje večernje i sve nedjeljne mise 
ostaju prema redovitom rasporedu. 
 

Zajednica mladih „Duhovni kutak“ 
organizira molitvenu večer za mlade u 
ponedjeljak, 4. prosinca. Program 
započinje nagovorom u 19,30 sati, slijedi 
sveta misa i euharistijsko klanjanje. 
Susret predvodi don Marinko Miličević. 

 

U utorak, 5. prosinca, nakon mise, 
završava prvi ciklus župne kateheze za 
odrasle u ovoj vjeronaučnoj godini. 
Kateheze vodi Igor Herceg, vjeroučitelj. 
 

Euharistijsko klanjanje u došašću je 
četvrtkom nakon zornice i od 17 sati. 

 
 
 
 

Od 5. prosinca upisujemo mise za 
sljedeću godinu. Odjednom je moguće 
upisati najviše tri nedjeljne mise, a mise 
na kolektivnu nakanu slavimo utorkom i 
petkom. Misni stipendij iznosi 50 kn. 
 

U četvrtak, 7. prosinca, s početkom u 
18,30 sati, održat će se sjednica 
Župnog pastoralnog vijeća. 
 

U subotu, 9. prosinca, u 15 sati, u školi 
će animatori mladih održati adventsku 
duhovnu obnovu za krizmanike. 
 

Mjesečni susret molitelja žive krunice 
bit će u nedjelju, 10. prosinca, u 10,15 
sati. 
 

Novi susret djece školske dobi bit će 
sljedeće nedjelje, od 10,30 sati. Susrete 
vode animatori mladih naše Župe. 
Pozivamo djecu da se priključe! 

 

Sljedeće nedjelje, nakon svake mise, 
možete pogledati prezentaciju 
građanske inicijative „Istina o 
Istanbulskoj“, o razlozima 
neprihvatljivosti Istanbulske konvencije i 
posljedicama rodne ideologije u svijetu, 
a sve u cilju sprječavanja njezine 
ratifikacije u Hrvatskom saboru! 

Više na: www.istinaoistanbulskoj.info 
 

BOŽIĆNA ISPOVIJED bolesnih i 
nemoćnih bit će u petak, 15. prosinca, 
od 9 sati. Božićna ispovijed za mlade i 
odrasle bit će u subotu, 16. prosinca, u 
16,30 sati, u školi. 

ŽUPA BL. ALOJZIJA STEPINCA, Zagreb – Trnjanska Savica 
A: Zvonimira Rogoza 1, Zagreb  I: www.zupa-bl-stepinac.hr  E: zupa.trnjanska.savica@gmail.com 

T: 01/ 6050 444  F: 01/ 4103 010  M: 091/5708 919  IBAN: HR34 2340009 1110672315 
Župni ured: utorak – petak, 17 – 18 sati  Odgovara: Antun Vukmanić, župnik  Naklada: 450 kom. 


